
Papildinformācija sertificētu sugu un biotopu aizsardzības jomas ekspertu 

Gaida Grandāna, Ulda Ļoļāna, Kristīnes Daudziņas 2022. gada 25. oktobra 

dokumentam “Par autoceļa A4 Rīgas apvedceļš (Baltezers - Saulkalne) posma 

pārbūves par ātrgaitas autoceļu un ekspluatācijas iespējamās ietekmes izvērtēšanu 

uz ES nozīmes īpaši aizsargājamiem mežu, purvu un zālāju biotopiem, īpaši 

aizsargājamām vaskulāro augu un putnu sugām” 

  

Dabas aizsardzības pārvalde, 2023. gada 29. decembra dokumentā par ietekmes uz vidi 

novērtējuma ziņojumu autoceļa A4 pārbūvei (Nr.4.9/8081/2023-N) ir norādījusi, ka 

nepieciešama papildus informācija 2023. gada 7. decembrī izvērtēšanai iesniegtajā 

ietekmes uz vidi novērtējuma redakcijai ko sagatavojusi SIA “Enviroprojekts”.  

Dabas aizsardzības pārvalde norāda, ka ir stājušies spēkā jauni Ministru kabineta 2023. 

gada 21. novembra noteikumi Nr. 674 “Noteikumi par dabas liegumiem”. Līdz ar jaunu 

noteikumu pieņemšanu, spēku zaudējuši ir Ministru kabineta 1999. gada 15. jūnija 

noteikumi Nr. 212 “Noteikumi par dabas liegumiem”. Dabas aizsardzības pārvalde lūdz 

attiecīgi aktualizēt ietekmes uz vidi novērtējumu ar informāciju par jaunajiem 

noteikumiem.  

Tiek norādīts, ka paredzētās darbības vietas tuvumā ir izveidots jauns dabas liegums 

“Ķivuļurga”, kuru tuvākajā laikā plānots noteikt arī kā Natura 2000 teritoriju, kas 

izveidota īpaši aizsargājamā biotopu (piemēram, Staignāju meži 9080*, Aluviāli meži 

91E0*, Veci vai dabiski boreāli meži 9010* u.c.) aizsardzībai. Dabas aizsardzības 

pārvaldes ieskatā, ietekmes uz vidi novērtējums ir papildināms ar informāciju par šī 

dabas lieguma atrašanos paredzētās darbības ietekmes zonā, ietverot paredzētās 

darbības iespējamās ietekmes izvērtējumu, pasākumus ietekmes mazināšanai vai 

novēršanai uz īpaši aizsargājamo dabas teritoriju, dabas liegumu “Ķivuļurga”. 

Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā “Ozols” 

pieejamo informāciju, paredzētās darbības vietas tiešā tuvumā (aptuveni 15 m attālumā 

no A4 autoceļa apbraukšanas vajadzībām pārbūvējama ceļa posma) esošais ES nozīmes 

biotops Aluviāli meži 91E0* ietilpst jaunizveidotā dabas lieguma “Ķivuļurga” teritorijā. 

Paredzētās darbības ietekmes zonā esošo ES nozīmes biotopu raksturojums, paredzētās 

darbības ietekmes uz ES nozīmes biotopiem, tajā skaitā uz dabas lieguma teritorijā 

esošo ES nozīmes biotopu  Aluviāli meži 91E0* ir aprakstītas sertificētu sugu un 

biotopu jomas ekspertu atzinuma 14. pielikumā esošajā tabulā un atzinuma 3. nodaļā, 

atzinuma 7. pielikumā. 

Paredzētās darbības realizācijas laikā nav paredzēta jebkāda saimnieciskā darbība 

dabas lieguma “Ķivuļurga” teritorijā. Kā ietekmi mazinošu pasākumu eksperti 

sagatavotajā atzinumā norāda nepieciešamību nodrošināt izlīdzinātu ūdens režīmu 

Ķivuļurgas šķērsojuma vietā, tādējādi nodrošinot izlīdzinātu ūdens režīmu. Tādējādi netiks 

negatīvi ietekmēts hidroloģiskais režīms ES nozīmes biotopa Aluviāli meži, 91E0* 

teritorijā, kas ietilpst dabas lieguma “Ķivuļurga” teritorijā. 

Nelabvēlīgu ietekmi uz dabas liegumā “Ķivuļurga” esošajiem ES nozīmes biotopiem var 

izraisīt ūdens un augsnes piesārņojums vai fiziska iedarbība. Projektēšanas un būvdarbu 

laikā nav pieļaujams ūdens un augsnes piesārņojums. 
Ievērojot iepriekš minētos ietekmi mazinošos pasākumus, ES nozīmes biotopu platība un 

kvalitāte, to funkcijas un procesi, dabas lieguma “Ķivuļurga” teritorijā nesamazināsies. 

Paredzētajai darbībai netiek prognozēta būtiska ietekme uz esošajiem hidroloģiskajiem 

apstākļiem apkārtējā teritorijā, tajā skaitā dabas liegumā “Ķivuļurga”. 

  



   Gaidis Grandāns 

Tālrunis: +37126638608 

e-pasts: gaidis@latvijasputni.lv 

 

Sertifikāta Nr. 061 (joma: putni; sertifikāts derīgs līdz 07.08.2024.);  

Sertifikāta Nr. 087 (jomas: meži un virsāji, zālāji, purvi; sertifikāts derīgs līdz 

25.07.2026.; joma: sēnes; sertifikāts derīgs līdz 26.07.2024.; joma: ķērpji; sertifikāts 

derīgs līdz 24.03.2026.). 

 

PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

mailto:gaidis@latvijasputni.lv

